
CONSEJO ACADÉMICO 04 
13 DE OCTUBRE DEL 2017 

INSTITUTO SUPERIOR 
DE FORMACIÓN DOCENTE 

SALOMÉ URENA 

CONSEJO ACADÉMICO 04 
CA-04-17 

RESOLUCION 

RESOLUCIÓN CA-04-01-2017 - El Consejo Académico del Instituto acuerda otorgar el Reconocimiento de 

Distinción por sus Servicios al ISFODOSU al Doctor Manuel Antonio Suero, por sus méritos académicos 

y profesionales, así como su honorable trayectoria al servicio de la educación dominicana. 

CONSIDERANDO 

Sobre su formación académica 

En el 1975 se gradúa de Maestro Normal Primario en la escuela Normal Américo Lugo de la ciudad de 

San Cristóbal. Recibe el grado de Licenciatura en Educación, Mención Física y Matemática en 1984. En el 

año 2000, obtiene el grado de Maestría en Administración y Supervisión de la Educación. Además ha 

realizado dos Especialidades, una en Metodología de la Investigación y la otra en Docencia 

Universitaria. en el año 2013 recibe el grado de Doctor en Educación, en Liderazgo Organizacional de la 
Universidad Nova Southeaster de Miami Florida, Estados Unidos, en el 2014 completó el Programa de 

Especialización en Gestión Universitaria- IGLU Edición 2014 y en el 2016 finalizó el programa de 

“Desarrollo de Competencias de Liderazgo”, desarrollado por BARNA Business School. 

Sobre su trayectoria 

Se inicia como maestro en la escuela básica rural del paraje “La China”, sección El Majagual del 

municipio Sabana Grande de Boyá, provincia Monte Plata, en el año escolar 75- 76. Para el 1989 inicia 

su carrera de Maestro de Educación Superior en la Universidad Católica Santo Domingo, función que 

desempeña en el departamento de Matemática. En 1990, es promovido a Supervisor Adjunto del 

Distrito Educativo del que dependía el Núcleo Escolar número 17. De esta instancia, pasa a ocupar 

funciones de Técnico Nacional de la Dirección General de Educación Básica en la sede de la Secretaría 

de Estado de Educación con dedicación exclusiva para dar seguimiento y acompañamiento a la 

capacitación de maestros en servicio de primero y segundo grado en lecto-escritura y matemática, y 

con ello garantizar la calidad de la educación en los primeros grados del Nivel Básico. Durante el 

proceso de elaboración del Plan Decenal de Educación 95-2005, fue miembro del equipo de consulta a 

nivel central en el tema concerniente al área de los actores del proceso educativo. En la gestión de 

Gobierno 96-2000, se desempeñó como Director de la Regional de Educación 10 Santo Domingo 2. 

Ingresa al Instituto de Formación Docente Salomé Ureña en el año 1998, en el que se desempeña como 

docente formador del área Socio-pedagógica en el Recinto Félix Evaristo Mejía. En el año 2009 asume la 

Vicerrectoría Ejecutiva del recinto Eugenio María de Hostos hasta su jubilación hecha efectiva en el mes 

de julio del 2017. 

El Consejo Académico RESUELVE: (9) 

   
   

  

     

raduación Ordinaria 

, San Juan de la 

e Artículo. La entrega del reconocimiento se llevará a 

2017 a celebrarse el viernes 20 de octubre, e 

Maguana. Í 

9 r* 
. . 2. F 

Serían? EA



CONSEJO ACADÉMICO 04 
13 DE OCTUBRE DEL 2017 

RESOLUCIÓN CA-04-02-2017 - El Consejo Académico del Instituto acuerda otorgar un Reconocimiento 

Especial por sus Servicios a la Comunidad al Monseñor Vinicio Disla Almánzar, por sus grandes aportes 

en el campo de la educación en valores y la formación sacerdotal, en beneficio de la sociedad 
dominicana y especialmente para la ciudad de Santiago. 

  

CONSIDERANDO 

El Monseñor Vinicio Disla Almánzar entra al Seminario Santo Tomás de Aquino, el 27 de septiembre de 

1950, llega a Licey al Medio el 6 de octubre de 1962 y es ordenado sacerdote el 27 de junio de 1964. Se 

encuentran los frutos de su entrega callada de pastor en el campo de la educación y la formación 

sacerdotal, en la evangelización a través de los medios de comunicación, en la defensa de la vida y de la 

dignidad del hombre y de la mujer, en la promoción del arte y la cultura y de cuantos valores 

ennoblecen la existencia de todo ser. 

El apreciado Monseñor Disla estuvo en el Santiago pujante que despertaba, como la Patria toda, 

saliendo de 31 años de opresión y con un ambiente político y social convulsionado por los remanentes 

tiránicos del trujillismo, para acompañar como actor y testigo a Monseñor Polanco, Monseñor Roque 

Adames, Monseñor Moya, Monseñor Agripino Núñez Collado y a tantos hombres y mujeres 

comprometidos de la sociedad santiaguense, en la andadura de la Universidad Católica Madre y 

Maestra, hoy Pontificia, lo mismo que del Seminario San Pio X, y en cuantas obras de evangelización y 

promoción humana reclamaron sus pastorales empeños y desvelos, como lo ha hecho después junto a 

Monseñor Flores y Monseñor de La Rosa. 

Ha sido luz y esperanza para toda la feligresía cibaeña, que a través de Radio Amistad, durante décadas, 

y ahora también a través de las nuevas emisoras católicas dedicadas a la evangelización, ha seguido con 

fidelidad admirable sus mensajes mañaneros a través del programa “El despertar del cristiano” o en 

cada acontecimiento importante de la vida eclesial santiaguense. 

El Consejo Académico RESUELVE: 

e Artículo. La entrega del reconocimiento se llevará a cabo en el marco de la Graduación 

Ordinaria 2017 a celebrarse el martes 24 de octubre, en el Recinto Luis Napoleón Núñez Molina, 

Licey al Medio. 

   
y e An, O 

% 5% Z ; 4 i a + 
| YES ¡ SA 
j ERA = 

A % le El SUPERIOR 

Página 2 de 3 Na a DOCENTE 
NS AMÉ UREA 

: e, o es” Sa 
SS REY? _ 4 e ÚBt A 
A



CONSEJO ACADÉMICO 04 
13 DE OCTUBRE DEL 2017 

AUTORIZACIONES 

        MONTT AAN FIRMA     

     
Julio Sánchez Rector 

  

  

  

  

Rosa Kranwinkel y VIENES AEstEnt . l 

— me o 1% | Director Ejecutivo INAFOCAM | HF— A A 

Raquel Pérez Directora Administrativa y Financiera 

| o Fidencio Fabián Ditedor de Planificación 

| me Luis Mane! Mélla | Director o petit EMH 

Ml A MiS | ENE Elec bctino EPH 

| Moresás cn Y | arena EJE BIS IU 

| T rev N | o po Ejec ..: ne 

Marcos Vega Vicerrector Ejec. Recinto FEM 
  

| 

+ - o 

| Jorge Sención Vicerrector Ejec. UM 
qfí A _ — y E a — o 

Anexis Figuereo Representante Maestros 
—— oc —— AAA nt 

A 
  

      

  

  

      Braulio de los Santos Representante Directores Académicos 

Adarberto Martínez | Escuela de Directores 

| 
' 

o de == SE % | 
| | | 2 ===. 2 == | e 

    
SS " REPUBLICA en 4 
MI ES GA 

Página 3 de 3 

 


